
COPIA 
SCOPIAerCC 

 
COPC 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 107 del 30/05/2018 
 
 

OGGETTO: Associazione Nazionale Città dell’Olio - Adesione alla “Giornata Nazionale 
Camminata tra gli Olivi -  II Edizione”. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di maggio, con inizio alle ore 
09:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



vizio di Staff/Settore: 
nità Organizzativa: 

LA GIUNTA 

PREMESSO: 

che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, di cui questo Ente è socio, promuove 

l’iniziativa della “Giornata Nazionale della Camminata tra gli Olivi - II Edizione” prevista per 

il giorno domenica 28 ottobre 2018; 

che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, che organizza tale evento per 

incrementare e promuovere il paesaggio e il territorio olivicolo, e sviluppare il turismo 

dell’olio con nota n.498/EL/ba in data 24.02.2018 ha richiesto l’adesione dei vari Enti Soci, 

dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di ampliare l’offerta delle 

iniziative collegate al tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti 

tipici, della cultura e dalla tradizione legate al territorio; 

che la Camminata tra gli Olivi è un’attività ludico-motoria particolarmente adatta alle 

Città dell’Olio che hanno un'importante risorsa paesaggistica di tema olivicolo e 

rappresenta un ottimo strumento di marketing turistico per la promozione del turismo 

dell’olio, dell’olio extra vergine dei singoli territori, dei prodotti tipici delle nostre terre, alla 

scoperta di un panorama insolito, quale quello del paesaggio olivicolo, e fuori dai 

tradizionali circuiti turistici; 
Richiamato lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio; 
Vista la scheda progettuale della Seconda Giornata Nazionale Camminata tra gli olivi 

2018 inviata dall’Associazione in cui si invitavano i soci per Regione di appartenenza ad 
aderire all’iniziativa; 

Rilevato da detta scheda che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, in quanto ente 
capofila e segreteria organizzativa del progetto, fornirà a tutte le città aderenti alla 
Giornata Nazionale della Camminata tra gli Olivi, il format grafico dell’evento, l’assistenza 

per la redazione degli itinerari locali, un ufficio stampa nazionale, un sito internet dedicato 
www.camminatatragliolivi.it dell’Associazione, profili social dedicati, mentre ogni 
Amministrazione comunale dovrà, poi, occuparsi dell’organizzazione dell’iniziativa nella 
propria città attraverso le azioni ritenute più opportune; 

Dato Atto che questa Amministrazione comunale, riscontrata la valenza del progetto, 

intende aderire all’iniziativa proposta dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, facendosi 

carico del contributo straordinario, inteso quale iscrizione all’evento, ammontante a 

complessivi € 300,00 e quantificato, nella medesima sopra citata scheda, in base al 

numero di abitanti di ogni città partecipante; 
Ritenuto inoltre opportuno, per la compiuta realizzazione dell’iniziativa in oggetto, di 

avvalersi per la organizzazione della stessa, della fattiva collaborazione di Associazioni 
locali, aventi tra le finalità statutarie la promozione e valorizzazione del territorio e/o lo 
svolgimento di attività sportive; 
 Visto lo statuto dell’Ente, 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
1 Di aderire al progetto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio “Giornata Nazionale 
della Camminata tra gli Olivi – II edizione”; 
 
2 Di fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia, affinché 
assuma agni atto necessario, ivi compreso l’impegno di spesa, per dare compiuta l’attività 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



a carico di questo Ente necessaria per dare organizzata e pubblicizzata l’iniziativa di che 
trattasi; 
 
3 Di prenotare la somma necessaria per le attività sopra demandate, così come di 
seguito: 

• € 300,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, Macroaggregato 4 
(cap. 760.00 denominato: "Enti teatrali, istituti ed enti ed associazioni comitati 
finalità culturali, religiose e varie - contributi") del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 annualità 2018; 

• € 400,00 con imputazione alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, Magroaggregato 
3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) del 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 

 

4 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  29/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  30/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 834 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/05/2018 al 14/06/2018. 

Castellana Grotte, 30/05/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30/05/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




